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Záverečný účet obce za rok 2022 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2021 uznesením č. 411/2021. 
Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 30.06.2022 uznesením č. 463/2022 
- druhá zmena schválená dňa 28.09.2022 uznesením č. 485/2022 
- tretia zmena  vykonaná rozpočtovým opatrením č. 3/2022 starostom obce dňa 

24.11.2022, ktorá bola dňa 15.12.2022 OZ Kanianka zobratá na vedomie uznesením  
č. 10/2022 

- štvrtá zmena  vykonaná rozpočtovým opatrením č. 4/2022 starostom obce dňa 
08.12.2022, ktorá bola dňa 15.12.2022 OZ Kanianka zobratá na vedomie uznesením č. 
11/2022 

- piata zmena  vykonaná rozpočtovým opatrením č. 5/2022 starostom obce dňa 21.12.2022, 
ktorá bola dňa 29.03.2023 OZ Kanianka zobratá na vedomie uznesením č. 70/2023. 

 
Tretia, štvrtá a piata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením starostom obce bola realizovaná 
na základe kompetencií starostu obce v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. 
n. p. a uznesenia č. 197/2008 z 22.10.2008. 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022 
 

 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie/čerpanie 

K 31.12.2022 

% 
plnenia/čerpania 

Príjmy celkom 4 706 379 3 494 221 3 489 733,14  
z toho :     
Bežné príjmy 2 876 286 2 843 431 2 933 415,46 103,16 
Kapitálové príjmy 1 162 375 148 100 74 507,93 50,30 
Finančné príjmy 552 000 387 347 361 677,36 93,37 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

115 718 115 343 120 132,39 104,15 

Výdavky celkom 4 706 379 3 474 624 3 091 227,82  
z toho :     
Bežné výdavky 1 677 068 1 771 851 1 501 486,41 84,74 
Kapitálové výdavky 1 672 364 476 166 367 085,01 77,09 
Finančné výdavky 227 352 212 204 208 253,48 98,13 
Výdavky RO 
s právnou subjektivitou 

1 129 595 1 014 403 1 014 402,92 100,00 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0 
 

19 597 398 505,32  
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 2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

4 590 661 3 378 878 3 369 600,75 99,72 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov  3 378 878 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
3 369 600,75 EUR, čo predstavuje  99,72 % plnenie.  
 
2. 1 Bežné príjmy  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

2 876 286 2 843 431 2 933 415,46 103,16 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 843 431 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
2 933 415,46 EUR, čo predstavuje  103,16 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 700 723 1 698 329 1 776 338,81 104,59 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z rozpočtovanej finančnej čiastky v sume 1 485 845 EUR výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 555 260,65 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 104,67 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 52 400 EUR  31.12.2022 bol skutočný príjem dane z nehnuteľností v sume 
52 575,26 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,33 %. Z toho boli príjmy dane z pozemkov 
v sume 10 883,02 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 29 434,96 EUR a príjmy dane 
z bytov boli v sume 12 257,28 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z 
nehnuteľností v sume 11 155,47 EUR. 
 
Daň za psa – skutočný príjem bol v sume 4 617,91 EUR. 
Daň za nevýherné hracie prístroje – skutočný príjem bol v sume 201,00 EUR. 
Daň za predajné automaty – skutočný príjem bol v sume 33,00 EUR 
Daň za ubytovanie – skutočný príjem bol v sume 393,00 EUR. 
Daň za užívanie verejného priestranstva – skutočný príjem bol v sume 32 937,71 EUR. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – skutočný príjem bol v sume 
130 320,28 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad  v sume 
11 911,93 EUR.  
 
b) nedaňové príjmy 
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

285 135 311 260 323 256,48 103,85 
 
Z rozpočtovaných 311 260  EUR bol skutočný príjem 323 256,48  EUR, čo je 103,85 % plnenie. 
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1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 154 498 EUR bol skutočný príjem 165 075,21 EUR, čo je 106,84 % plnenie. 
Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 381,62 EUR, prenajatých pozemkov 
v sume 2 978,77 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 161 669,22 
EUR a príjem z nájmu strojov, prístrojov a zariadení – kompostérov v sume 45,60 EUR. 
 
2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  
Z rozpočtovaných 146 686 EUR bol skutočný príjem 151 145,87 EUR, čo je 103,04 % plnenie. 
 
Administratívne poplatky:  
K 31.12.2022 boli administratívne poplatky vo výške 7 399,14 EUR. Uvedený príjem tvoria 
hlavne príjmy zo správnych poplatkov za rybárske lístky v sume 446,00 EUR, za matričné úkony 
a osvedčovanie v sume 2 173,00 EUR, za stavebné konania v sume 4 130,00 EUR, za výrub 
stromov 10,00 EUR a odplatný poplatok za platby a vedenia konta v sume 640,14 EUR. 
 
Pokuty, penále a iné sankcie: 
K 31.12.2022 boli skutočné príjmy za porušenie predpisov vo výške 3 430,00 EUR. Uvedený 
príjem tvoria pokuty v blokovom konaní obecnej polície.  
 
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb: 
K 31.12.2022 bol príjem za predaj výrobkov, tovarov a služieb  v sume 140 305,73 EUR. 
Uvedený príjem tvoria príjmy za registráciu čitateľov v miestnej ľudovej knižnici v sume 77,00 
EUR, za predaj a výmenu poškodených odpadových nádob v sume 732,77 EUR, za relácie 
v miestnom rozhlase v sume 329,00 EUR, za opatrovateľskú službu v sume 13 291,35 EUR, 
platby od zberných surovín v sume 879,91 EUR, za známky za psa v sume 38,50 EUR, za 
obradnú miestnosť v sume 545,00 EUR, za služby spojené s predajom pozemkov v sume 186,00 
EUR, príjem za chladiarenské zariadenie v dome smútku v sume 1 588,07 EUR, za poskytnuté 
energie v sume 80,00 EUR, , za príjem od rodičov detí z MŠ v sume 15 043,00 EUR, za réžiu od 
stravníkov v Školskej jedálni pri MŠ v sume 12 305,32 EUR, za stravné vo Vývarovni a 
v Školskej jedálni MŠ celkom v sume 95 209,81 EUR.  
 
Ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby: 
K 31.12.2022 boli skutočné príjmy za znečistenie ovzdušia v sume 11,00 EUR. 
  
3. Príjmy z účtov finančného hospodárenia  
Z rozpočtovaných 62 EUR bol skutočný príjem z úrokov z vkladov k 31.12.2022 v sume 61,17 
EUR, čo je 98,66 % plnenie. 
 
4. Iné nedaňové príjmy  
Z rozpočtovaných 10 014,00 EUR bol skutočný príjem 6 974,23 EUR, čo je 69,64 % plnenie. 
Skutočný príjem z náhrad poistného plnenie bol v sume 785,27 EUR, z odvodov z hazardných 
hier a iných podobných hier v sume 2,35 EUR,  z dobropisov v sume 1 755,76 EUR, príjmy 
z vratiek v sume 678,73 EUR, príjmy z refundácií v sume 1 992,11 EUR a iné príjmy v sume 
1 760,01 EUR. 
 
 
c) prijaté granty a transfery 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

890 428 833 842 833 820,17 99,99 
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Z rozpočtovaných grantov a transferov 833 842 EUR bol skutočný príjem vo výške 833 820,17 
EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
MŠVVaŠ SR zo ŠR 763 715,00 Výchova a vzdelávanie v ZŠ a MŠ 
MŠVVaŠ SR z POO,  4 705,48 Edukačné publikácie pre ZŠ 
Ministerstvo vnútra  SR 5 546,76 Matrika 
Ministerstvo vnútra  SR 1 318,68 Register obyvateľov 
Ministerstvo vnútra  SR 27,60 Register adries 
Ministerstvo vnútra  SR 400,20 Starostlivosť o život. prostredie 
Ministerstvo vnútra  SR 2 023,71 Referendum 
Ministerstvo vnútra  SR 6 038,83 Voľby 
Ministerstvo vnútra  SR 2 429,10 Odmeny na prenesený výkon 
Ministerstvo vnútra  SR 11 672,50 Ubytovanie odídencov z UA 
Ministerstvo hospodárstva SR 637,00 Testovanie zamestnancov 
MD SR 5 175,62 SÚ-Stavebný poriadok  
MD SR 172,63 ŠSÚ-Miestne a účel. komunikácie 
MPSVR SR  2 620,80 Stravné pre deti v HN v MŠ 
MPSVR SR  1 523,60 Stravné pre deti v HN v ZŠ 
MPSVR SR 851,52 Projekt Chyť sa svojej šance 
MPSVR SR  17 309,71 Projekt Podpora zamestnanosti, 2 x  
Environmentálny fond 3 958,91 Odpadové hospodárstvo 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Na činnosť DHZ 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. 2 Kapitálové príjmy 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 162 375 148 100 74 507,93 50,30 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 148 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
74 507,93 EUR, čo predstavuje  50,30 % plnenie.  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív:  
Z rozpočtovaných 65 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 65 050,00 EUR, čo 
je 100 % plnenie. 
Príjem z predaja bytu bol vo výške 50 050,00 EUR a príjem z nebytového priestoru bol vo výške 
15 000,00 EUR. 
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:  
Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 457,93 EUR, čo je 
69,16 % plnenie. 
 
Granty a transfery: 
Obci Kanianka v roku 2022, ako víťazovi projektu Program podpory lokálnych komunít, bol 
poskytnutý transfer vo výške 6 000,00 EUR od spoločnosti COOP Jednota na realizáciu projektu 
Detská zóna pred predajňou COOP Jednota v Kanianke. 
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2. 3 Príjmové finančné operácie  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

552 000 387 347 361 677,36 93,37 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 387 347 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 361 677,36 EUR, čo predstavuje  93,37 % plnenie.  
 
V roku 2022 boli nevyčerpané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 33 892,50 
EUR z predchádzajúceho roka vrátené/ použité: 

- vrátené vo výške 31 892,50 EUR poskytovateľovi dotácie na stravu zadarmo, z toho: 
29 471,30 EUR ako zostatok nevyčerpanej dotácie zo Školskej jedálne pri ZŠ a 
2 421,20 EUR ako zostatok nevyčerpanej dotácie zo Školskej jedálne pri MŠ z dôvodu 
pandemickej situácie COVID19 

- použité vo výške 2 000,00 EUR, z toho: 
1 000,00 EUR ako zostatok dotácie na vzdelávacie poukazy v rozpočtovej organizácii 
a 1 000,00 EUR na projekt Múdre hranie v Materskej škole. 

 
V roku 2022 boli nevyčerpané finančné prostriedky minulých rokov použité: 

- z Fondu prevádzky, údržby a opráv v nájomných bytovkách  v sume 8 745,70  EUR  na 
údržbu a opravy nájomných bytoviek 

- zo školského stravovania v Školskej jedálni pri ZŠ v sume 8 479,68 EUR 
- zo školského stravovania v Školskej jedálni pri MŠ v sume 961,52 EUR 
- zo stravovania v Obecnej vývarovni v sume 12 534,14 EUR. 

 
V roku 2022 boli finančné prostriedky prijaté: 

- finančné zábezpeky na základe nových nájomných zmlúv v nájomných bytovkách 
v sume 5 497,22 EUR 

- finančné zábezpeky z verejnej súťaže v sume 2 000,00 EUR.   
 
Na prelome rokov 2021 a 2022 boli  vyzbierané finančné prostriedky vo výške 1 510,05 EUR na 
obcou vyhlásenú Dobrovoľnú zbierku a následne poskytnuté rodine, ktorá sa ocitla v ťažkej 
životnej situácii postihnutej požiarom. 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 411/2021 zo dňa 13.12.2021, uznesením č. 463/2022 zo 
dňa 30.06.2022 a uznesením č. 4/2022 zo dňa 15.12.2022 bolo schválené použitie rezervného 
fondu v sume 313 307,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 288 056,55 EUR.  
 
Nevyčerpané a zložené/prijaté finančné prostriedky boli použité v súlade so zákonom č. 
583/2004 Z. z..     
 
 
2. 4 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
Bežné príjmy – vlastné príjmy ZŠ, ŠJ, ŠKD: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

115 718 115 343 120 132,39 104,15 
 
Základná škola Kanianka z rozpočtovaných bežných  príjmov     115 343 EUR mala skutočný 
príjem k 31.12.2022 v sume 120 132,39 EUR, čo predstavuje  104,15 % plnenie.  
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Z toho: 
1. Základná škola  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

50 493 50 493 50 493,18 100,00 
 

a) Vlastné príjmy ZŠ 
Z rozpočtovaných 50 493 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 50 493,18 EUR, čo je 
100% plnenie. 
Ide o príjem za prenájom telocvične v  sume 2 195,00 EUR, za futbalové ihrisko s umelou trávou 
suma 1 909,00 EUR, za chodbu 532,50 EUR, za posilovňu 40,00 EUR, kancelárske poplatky 
(poškodené učebnice, čipy) suma 343,39 EUR, vratky zo zdravotnej poisťovne 214,81 EUR,  
dobropis vo výške 2 937,09 EUR a bežný transfer MPC POP II  vo výške 42 321,39 EUR.  
 

2. Školský klub detí pri ZŠ  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

4 836 4 836 4 836,00 100,00 
 

a) Vlastné príjmy ŠKD 
Z rozpočtovaných 4 836 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 4 836,0 EUR, čo je 
100 % plnenie.  
Sú to poplatky od rodičov žiakov navštevujúcich ŠKD pri ZŠ v sume  4 8363,00 EUR (poplatok 
na žiaka 6,- EUR za 1 mesiac). 
 

3. Školská jedáleň pri ZŠ  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

60 389 60 014 64 803,21 107,98 
 

a) Vlastné príjmy ŠJ   
Z rozpočtovaných 19 841 EUR bol skutočný príjem 19 841,32 EUR, čo je 100 % plnenie.  
Sú  to príjmy réžia za stravné od cudzích stravníkov v  sume 578,35 EUR , réžia za stravné od 
žiakov v sume 12 553,45 EUR,  réžia za čipy 83,22 EUR a réžia za stravné od zamestnancov ZŠ 
v sume 6 626,30 EUR. 
 
b) Prostriedky od rodičov na stravné v ŠJ  
Z rozpočtovaných 40 173 EUR bol skutočný príjem  40 172,28 EUR, čo je 100 % plnenie.  
Sú to príjmy od stravníkov ŠJ pri ZŠ Kanianka. 
 
c) Prostriedky z dobropisu 
Prostriedky z dobropisu boli vo výške 4 789,61 EUR. 
 
V systéme RISSAM je v bežnom príjme Upraveného rozpočtu RO duplicitne zadaná suma 
4 790,00 EUR. Správna hodnota celkového upraveného bežného príjmu RO je 115 343,00 EUR. 
 
 
Kapitálové príjmy: 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0 
Základná škola Kanianka v roku 2022 neprijala kapitálový transfer.  
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Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 115 343 120 132,39 104,15 
Základná škola Kanianka v roku 2022 nezapájala finančné prostriedky do svojho rozpočtu. 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

3 576 784 2 460 221 2 076 824,90 84,42 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov obce  2 460 221 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 2 76 824,90 EUR, čo predstavuje  84,42 % čerpanie.  
 
3. 1 Bežné výdavky  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 677 068 1 771 851 1 501 486,41 84,74 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 771 851 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 1 501 486,41 EUR, čo predstavuje  84,74 % čerpanie.  
 
Súčtové položky - Výdavky  

Obec Kanianka 

Rozpočtový rok: 2022 

( v EUR )  

Výdavky Fnc Kategória Schválený Upravený Skutočnosť % čerpania 

RP 01 11 Bežné 651 900,00 687 359,00 549 300,77 79,91 

RP 01 12 Bežné 6 600,00 7 350,00 7 323,15 99,63 

RP 01 33 Bežné 7 288,00 6 893,00 6 893,04 100,00 

RP 01 60 Bežné 0,00 8 063,00 6 232,50 77,30 

RP 01 80 Bežné 500,00 500,00 500,00 100,00 

RP 02 20 Bežné 0,00 637,00 637,00 100,00 

RP 03 10 Bežné 57 100,00 57 100,00 48 995,83 85,81 

RP 03 20 Bežné 13 662,00 14 162,00 12 386,84 87,47 

RP 04 43 Bežné 10 000,00 10 000,00 3 680,00 36,80 

RP 04 51 Bežné 17 800,00 15 800,00 9 513,22 60,21 

RP 05 10 Bežné 154 510,00 155 690,00 132 907,41 85,37 

RP 05 20 Bežné 4 600,00 4 600,00 710,90 15,45 

RP 06 20 Bežné 37 410,00 39 910,00 31 530,06 79,00 

RP 06 40 Bežné 28 050,00 28 350,00 21 658,46 76,40 

RP 06 60 Bežné 144 691,00 130 907,00 115 391,03 88,15 

RP 08 10 Bežné 37 500,00 37 500,00 37 500,00 100,00 

RP 08 20 Bežné 46 277,00 55 477,00 51 318,85 92,50 

RP 08 30 Bežné 3 000,00 0,00 0,00   
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RP 08 40 Bežné 7 400,00 7 522,00 3 846,86 51,14 

RP 09 11 Bežné 304 400,00 328 258,00 311 514,39 94,90 

RP 09 60 Bežné 88 250,00 104 533,00 100 952,82 96,58 

RP 10 20 Bežné 55 380,00 68 980,00 48 693,28 70,59 

RP 10 40 Bežné 750,00 750,00 0,00 0,00 

RP 10 70 Bežné 0,00 1 510,00 0,00  

SPOLU 1 677 068,00 1 771 851,00 1 501 486,41 84,74 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 738 493 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
623 874,56 EUR, čo je 80,48 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
matriky, registra obyvateľstva, registra adries, stavebného úradu, obecnej polície, pedagogických 
a nepedagogických zamestnancov MŠ, opatrovateľskej služby a aktivačných pracovníkov. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 289 709 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
231 904,19 EUR, čo je 80,05 % čerpanie. 
 
Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 577 785 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
488 317,22 EUR, čo je 84,52 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 
ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 
nájom a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery: 
Z rozpočtovaných výdavkov 140 954 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
136 956,08 EUR, čo je 97,16 % čerpanie.  
Jedná sa najmä o transfery na kultúrno spoločenské, športové účely, sociálne služby. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 23 400 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
20 434,36 EUR, čo je 87,33 % čerpanie.  
Ide o splátky úrokov 3 bankových úverov, 2 úverov zo ŠFRB a 1 finančného prenájmu.  
 
V systéme RISSAM nie je v bežnom výdavku Upraveného rozpočtu obce pod funkčnou 
klasifikáciou 10 70 zadaná hodnota 1 510,00 EUR, ale je zadaná vo finančných operáciách 
výdavkových v Upravenom rozpočte obce, pričom sa celkové výdavky nemenia. 
 
 
3. 2 Kapitálové výdavky  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 672 364 476 166 367 085,01 77,09 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 476 166 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 367 085,01 EUR, čo predstavuje  77,09 % čerpanie.  
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Súčtové položky - Výdavky 

 

Obec Kanianka 

Rozpočtový rok : 2022 

( v EUR ) 

 

Výdavky Fnc Kategória Schválený Upravený Skutočnosť % čerpania 

RP 01 11 Kapitálové 20 000,00 0,00 0,00   

RP 03 10 Kapitálové 91 200,00 9 000,00 7 365,60 81,84 

RP 04 43 Kapitálové 350 000,00 254 867,00 176 819,14 69,38 

RP 04 51 Kapitálové 419 164,00 55 735,00 55 421,11 99,44 

RP 05 10 Kapitálové 518 700,00 20 500,00 9 720,00 47,41 

RP 06 10 Kapitálové 0,00 8 100,00 8 100,00 100,00 

RP 06 20 Kapitálové 32 000,00 57 303,00 51 698,55 90,22 

RP 08 10 Kapitálové 20 000,00 17 221,00 4 981,00 28,92 

RP 08 20 Kapitálové 0,00 2 140,00 2 140,00 100,00 

RP 08 40 Kapitálové 45 300,00 38 300,00 38 187,79 99,71 

RP 09 11 Kapitálové 0,00 13 000,00 12 651,82 97,32 

RP 09 60 Kapitálové 176 000,00 0,00 0,00   

SPOLU 1 672 364,00 476 166,00 367 085,01 77,09 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 
a) Rozšírenie kamerového systému v obci 
Z rozpočtovaných 9 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 7 365,60 EUR, čo 
predstavuje 81,84 % čerpanie. 
 
b) Výstavba kompostoviska 
Z rozpočtovaných 20 500 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 9 720,00 EUR na 
projekt výstavby kompostoviska, čo predstavuje 47,41 % čerpanie. 

 
c) Rekonštrukcia MK asfaltovaním na Agátovej ulici 
Z rozpočtovaných 46 889,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 46 575,16 
EUR, čo predstavuje 99,33 % čerpanie. 

 
d) Revitalizácia námestia na Ulici SNP 
Z rozpočtovaných 174 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 173 919,91 
EUR, čo predstavuje 99,95 % čerpanie. 
 
e) Výstavba detského ihriska pri priehrade 
Z rozpočtovaných 47 303 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 41 788,95 EUR, 
čo predstavuje 88,34 % čerpanie. 
 
f) Výstavba detského ihriska pri COOP Jednote, KRAB 
Z rozpočtovaných 10 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 9 909,60 EUR, čo 
predstavuje 99,10 % čerpanie. 
 
g) Rekonštrukcia Domu smútku a vitráže 
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Z rozpočtovaných 38 300 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 38 187,79 EUR, 
čo predstavuje 99,70 % čerpanie. 
 
h) Zmena účelu stavby Kotolne PK 30 
Z rozpočtovaných 8 100 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 8 100 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie. 
 
ch) Rekonštrukcia sociálnych zariadení v MŠ 
Z rozpočtovaných 13 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 12 651,82 EUR, 
čo predstavuje 97,32 % čerpanie. 
 
i) Technické zhodnotenie budovy športového areálu 
Z rozpočtovaných 4 981 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 981,00 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie. 
 
j) Rekonštrukcia prietorov Klubu dôchodcov 
Z rozpočtovaných 3 760 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3 282,36 EUR, čo 
predstavuje 87,30 % čerpanie. 
 
k) Rekonštrukcia parkoviska na Ul. SNP 
Z rozpočtovaných 8 846 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 8 845,95 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie. 
 
3. 3 Výdavkové finančné operácie  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

227 352 212 204 208 253,48 98,13 
  
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 212 204 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 208 253,48 EUR, čo predstavuje  98,13 % čerpanie.  
 
Súčtové položky - Výdavky 

 

Obec Kanianka 

Rozpočtový rok : 2022 

( v EUR ) 

 

Výdavky Fnc Kategória Schválený Upravený Skutočnosť % čerpnia 

RP 06 10 Finančné operácie 227 352,00 204 704,00 199 246,21 97,33 

RP 06 60 Finančné operácie 0,00 7 500,00 7 497,22 99,96 

RP 10 70 Finančné operácie 0,00 0,00 1 510,05  

SPOLU 227 352,00 212 204,00 208 253,48 98,13 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.  
 
Z rozpočtovaných 204 704 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 199 246,21 EUR, 
čo predstavuje 97,33 % čerpanie. 
 
Ide o splátky 2 úverov zo ŠFRB, 3 bankových úverov a 1 finančného prenájmu: 

- na splátky istín z 3 bankových úverov (Zberný dvor, Vývarovňa, asfaltovanie miestnych 
komunikácií) v sume 144 897,65 EUR, 
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- na splátky istín z 2 úverov zo ŠFRB (nájomná bytovka na Lúčnej ul. 535 a Novej ul. 600) 
v sume 50 802,72 EUR, 

- na splátku istiny finančného prenájmu (leasing Škoda Oktávia) v sume 3 545,84 EUR. 
 

Z rozpočtovaných 7 500 EUR bolo skutočne čerpané v sume 7 497,22 EUR, čo je 99,96 % 
čerpanie. 
 
V roku 2022 boli finančné prostriedky vrátené/ poskytnuté: 

- finančné zábezpeky na základe ukončených nájomných zmlúv v nájomných bytovkách 
v sume 5 497,22 EUR, 

- finančné zábezpeky z verejnej súťaže v sume 2 000,00 EUR, 
- rodine, ktorá sa ocitla v ťažkej situácii formou Dobrovoľnej zbierky v sume 1 510,04 

EUR.    
 
 
3. 4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné výdavky  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 129 595 1 014 403 1 014 402,92 100,00 
  
Základná škola Kanianka mala z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 014 403 EUR skutočné 
čerpanie  k 31.12.2022 v sume 1 014 402,92 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
                                                                                                                        

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Základná škola   794 736 794 735,59 100,00 
ŠKD pri ZŠ  47 986 47 985,52 100,00 
ŠJ pri ZŠ  171 682 171 681,81 100,00 
Rodina a deti 0 0,00  

 
Z toho : 
a)  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 593 648 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 593 647,92 EUR, 
čo je 100 % čerpanie.  
Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov ZŠ, ŠKD a ŠJ ZŠ. Pedagogickí a nepedagogickí 
pracovníci ZŠ sú financovaní z prostriedkov ŠR, mzdy pracovníkov ŠKD a ŠJ ZŠ  sú 
financované z prostriedkov obce formou originálnych kompetencií. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  206 530 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 206 530,45 EUR, 
čo je 100 % čerpanie.  
Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 
 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 192 559 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 192 559,35 EUR, 
čo je 100 % čerpanie.  
Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 
a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. Patria sem aj výdavky na 
potraviny, ktoré sú hradené z ÚPSVR a od rodičov žiakov. 
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d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 21 666 EUR bolo skutočne čerpané 21 665,20 EUR, čo je 100,00 % čerpanie. 
Jednalo sa o  nemocenské dávky vo výške 6 537,10 EUR, odchodné zamestnankyni 3 037,00 
EUR, finančný príspevok na stravu vo výške 2 412,30 EUR a odstupné vo výške 9 678,80 EUR. 
 
Kapitálové výdavky 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0  
  
Základná škola Kanianka v roku 2022 nečerpala kapitálové výdavky. 
 
Výdavkové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0  
  
Základná škola Kanianka nepoužíva výdavkové finančné operácie. 
 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu 3 053 547,85
z toho : skutočné príjmy obce  2 933 415,46

             skutočné príjmy RO 120 132,39

Bežné výdavky spolu 2 515 889,33
z toho : skutočné výdavky  obce  1 501 486,41

             skutočné výdavky  RO 1 014 402,92

Bežný rozpočet 537 658,52
Kapitálové  príjmy spolu 74 507,93
z toho : kapitálové  príjmy obce  74 507,93

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 367 085,01
z toho : kapitálové  výdavky  obce  367 085,01

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -292 577,08
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 245 081,44
Vylúčenie z prebytku 32 915,34
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 212 166,10
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
- finančné zábezpeky na nájomné  
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 
- dobrovoľná zbierka 

                                                       361 677,36 
-5 497,22
-2 000,00
-1 510,05

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
- finančné zábezpeky na nájomné  
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 
- dobrovoľná zbierka 

208 253,48
-5 497,22
-2 000,00
-1 510,05

Rozdiel finančných operácií 153 423,88
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PRÍJMY SPOLU   3 489 733,14
VÝDAVKY SPOLU 3 091 227,82
Hospodárenie obce  398 505,32
Vylúčenie z prebytku 32 915,34
Upravené hospodárenie obce 365 589,98
 
Kontrola peňažných prostriedkov obce k 31.12.2022 
 Peňažné prostriedky obce  k 31.12.2022 v EUR
  Peňažné prostriedky na bankových účtoch 917 431,69
  Peniaze na ceste 29,48
  Pokladnica 2 414,29
 Sociálny fond -4 402,25
 Rezervný fond -378 536,13
 FÚaO Nová 600 41 b. j. -41 386,20
 FÚaO Lúčna 535 41 b. j. -39 291,41
Školská jedáleň pri MŠ -17,09

 Obecná vývarovňa -645,59
 Zábezpeky z nájmu -51 939,79
 Zádržné zo zábezpek z nájmu -2 765,10
Depozit -1 114,23

 Finančné prostriedky bez položky -1 272,35
 Hospodárenie obce 398 505,32
Na základe Kontroly peňažných prostriedkov obce k 31.12.2022 sú finančné prostriedky vo 
výške – 1 272,35 EUR bez rozpočtovej položky, preto navrhujeme o túto sumu zvýšiť tvorbu 
rezervného fondu.   
 
Prebytok rozpočtu v sume 245 081,44 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 32 915,34 EUR  navrhujeme použiť na:
   

- tvorbu rezervného fondu 212 166,10 EUR  
        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  8 452,44 EUR, a to na :  

- prenesený výkon na referendum v sume 1 830,04 EUR, 
- prenesený výkon v oblasti školstva, ZŠ v sume  5 000,00 EUR, 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi navštevujúce MŠ v sume 1 622,40 EUR, 

 
b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa zákona č.443/2010 

Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 11 680,04 EUR, 
 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 12 137,27 EUR, a to: 

- v Školskej jedálni Základnej školy v sume 5 142,58 EUR, 
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- v Školskej jedálni Materskej školy v sume 6 994,69 EUR, 

d) nevyčerpané účelové prostriedky stravovania občanov a zamestnancov obce v Obecnej 
vývarovni na stravné v sume 645,59 EUR. 

 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 153 423,88  EUR, navrhujeme použiť na : 
 

- tvorbu rezervného fondu 153 423,88 EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
366 862,33 EUR.  
 
 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov, iných fondov a účtov stravovania 
 
5. 1 Peňažné fondy a sociálny fond 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 552 842,47 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok,          

uznesenie č.  462/2022 z 30.06.2022 
113 725,58     

                - prevod rozdielu úrokov a dane z úrokov roku 2021,   
uznesenie 462/2022 z 30.06.2022 

-20,66 

                - rozdiel medzi úrokmi a dane z úrokov roku 2022 45,29 
Úbytky   - použitie RF, uznesenie č. 463/2022 b) celkom: 
                 DS – rekonštrukcia 
                 Revitalizácia námestia 
                 Rekonštrukcia MK - asfaltovanie  
                 Detské ihrisko pri COOP Jednote, KRAB 
                 Športový areál- technické zhodnotenie budovy 
                 Plynová kotolňa, PK 30 – zmena účelu stavby  
                 Rekonštrukcia parkoviska na Ul. SNP 
                 Detské ihrisko pri priehrade 
                 Výstavba kompostárne – projekt 

288 056,55 
      11 000,00 

160 000,00 
45 500,00 

3 909,60 
4 981,00 
8 100,00 
8 845,95 

36 000,00 
9 720,00 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 
               - ostatné úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2022 378 536,13 

 
Obec vedie finančné prostriedky rezervného fondu na termínovanom účte vo VÚB, a.s.. 
V priebehu roka 2022 boli na účet RF pripísané úroky vo výške 55,92 EUR a zrazená daň 
z úrokov vo výške 10,63 EUR. Rozdiel medzi úrokmi a dane z úrokov za rok 2022 je vo výške 
45,29 EUR. Tieto finančné prostriedky nie sú  výnosom rezervného fondu, ale výnosom bežného 
účtu a preto po schválení ZÚ a prijatím uznesenia budú prevedené na bežný účet.  
V zmysle Uznesenia č.462/2022 boli na účet rezervného fondu v roku 2022 prevedené finančné 
prostriedky vo výške 113 725,58 EUR ako prebytok hospodárenia za rok 2021.  V zmysle 
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Uznesenia č. 462/2022  bol uskutočnený prevod rozdielu medzi úrokmi a dane z úrokov za rok 
2021 vo výške 20,66 EUR. 
V zmysle uznesenia č. 463/2022 b) boli v roku 2022 použité finančné prostriedky z RF 
v celkovej výške 288 056,55 EUR. 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. a vedie ho na 
samostatnom bežnom účte vo VÚB, a.s.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje 
kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 5 747,17 
Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                    8 191,53 
               - ostatné prírastky     
Úbytky   - závodné stravovanie                     4 017,15 
               - regeneráciu PS              5 520,00   
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                               -0,70 
KZ k 31.12.2022 4 402,25 

 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára 2 fondy prevádzky, údržby a opráv vedené na 2 samostatných účtoch pre tento účel 
zriadených.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 
v súlade s Mandátnou zmluvou zo dňa 02.12.2019, kde Mandatár Eko Energia s.r.o. má v správe 
2 nájomné bytovky.  
              
Fond prevádzky, údržby a opráv – bytový dom  
Nová 600 41 b.j. 

Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 40 581,19 
Tvorba fondu  4 830,35 
Úbytky - použitie fondu 4 025,34 
KZ k 31.12.2022 41 386,20 

              
Fond prevádzky, údržby a opráv – bytový dom 
Lúčna 535 28 b.j. 

Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 37 162,08 
Tvorba fondu   6 849,69 
Úbytky - použitie fondu 4 720,36 
KZ k 31.12.2022 39 291,41 

              
Fondy – finančná zábezpeka za užívanie nájomného bytu, zádržné zo zábezpek 
Obec  má pre finančné zábezpeky za užívanie bytu zriadený samostatný termínovaný účet a slúži 
na zabezpečenie platenia dohodnutého nájomného, dohodnutých úhrad spojených s užívaním 
nájomného bytu a nepoškodzovania užívaného nájomného bytu. 
V zmysle Mandátnej zmluvy k použitiu a vráteniu finančných prostriedkov zo zábezpek sa 
vyjadruje spoločnosť Eko Energia s.r.o., s ktorou si obec štvrťročne navzájom odsúhlasuje stav 
financií na fondovom účte. 
K uvedenému účtu je zriadený účet pre zádržné zábezpeky vo výške 10% alebo 50% zo 
zložených zábezpek, z ktorého sa peňažné prostriedky vracajú bývalým nájomníkom až 
v nasledujúcom roku zápočtom po vykonaní ročného vyúčtovania služieb za nájomný byt.  
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Fondový účet Zábezpeky 

Suma v EUR 
Zádržné 

Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 52 388,76 754,47 
Prírastky – noví nájomníci 
                  bývalí nájomníci   

5 564,89  
2 716,72 

                - úroky 5,25 0,00 
 - ostatné prírastky   7,18 

Úbytky   - vrátenie/použitie  6 018,11 713,27     
               - daň z úroku 1,00 0,00 
               - ostatné úbytky    
KZ k 31.12.2022 51 939,79 2 765,10 

 
 
5. 2 Účet Školskej jedálne pri MŠ Kanianka (potravinový) 
Obec vedie školské stravovanie pri Materskej škole Kanianka na samostatnom bankovom účte. 
Na tomto účte obec účtuje príjmy od rodičov detí navštevujúcich materskú školu za stravné a za 
réžiu, za stravné od zamestnancov MŠ a príjmy z ÚPSVaR na stravu zadarmo a stravu pre deti 
v hmotnej núdzi. 
Z účtu sú priamo hradené výdavky (príjmy zo stravného) – faktúry za potraviny a výdavky 
(príjem z réžie) za  materiál, vybavenie do kuchyne a služby. K 31.12. bežného obdobia je 
zostatok finančných prostriedkov za stravné a réžiu prevedený na hlavný účet obce a na začiatku 
nasledujúceho roka sú vrátené späť na potravinový účet. Zostatok na účte je stravné od rodičov 
za 1/2022 uhradený v 12/2021. 
Zostatok účtu a prevod prostriedkov sa zo zisteného prebytku rozpočtu bežného roka vylučujú. 
Aby bol rozpočet v nasledujúcom roku vyrovnaný sa tieto finančné prostriedky cez príjmové 
finančné operácie zapájajú do rozpočtu.  
 
              
Účet Školskej jedálne pri MŠ Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 17,28 
Prírastky - stravné 31 294,63 

- réžia 12 305,32 
-  dotácia zo ŠR na stravu 2 620,80 
-  vrátené bankové poplatky za 12/2021 55,82 

Úbytky - potraviny 30 044,58 
-  potraviny z dotácie zo ŠR na stravu 998,40 
-  materiál, služby z réžie  6 568,38 
-  zostatok dotácie zo ŠR na stravu - odvod 1 622,40 
-  nevyčerpaná réžia za rok 2022 - odvod 5 365,84 
- stravné a réžia za 1/2023 - odvod 1 607,86 
- stravné za 12/2022 - odvod 3,90 
-  odvedené bankové poplatky za 12/2022 65,40 

KZ k 31.12.2022 17,09 
 

V zmysle § 140 ods. 9) a 10) Zákon o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov a v zmysle VZN č. 8/2021 o výške príspevku zákonného zástupcu 
na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt a stravu dieťaťa v škole a v školských zariadeniach 
zriadených obcou Kanianka a je schválený príspevok na režijné náklady na stravu  dieťaťa 
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navštevujúce materskú školu hradené rodičmi na 1 stravníka (dieťa) vo výške 5,00 EUR za 
kalendárny mesiac a každé ďalšie dieťa v tej istej rodine 3,00 EUR za kalendárny mesiac. 

Z režijných nákladov sú hradené výdavky za materiál, služby a vybavenie do školskej jedálne 
(kuchyne) MŠ. K 31.12.2022 bol zostatok réžie  5 365,84 EUR. 

  
Účet Obecnej vývarovne 
Obec vedie stravovanie, príjmy od dôchodcov a zamestnancov obce (hlavná činnosť)  aj cudzích 
stravníkov (podnikateľská činnosť) na samostatnom bankovom účte, z ktorého priamo uhrádza 
výdavky – faktúry za potraviny, materiál, vybavenie do kuchyne a služby. 
              
Účet Obecnej vývarovne Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 12 534,14 
Prírastky – stravné zamestnanci, dôchodci, cudzí 64 574,50 

-  tržby za nápoje k strave, balné 302,20 
-  bankové poplatky 57,92 

Úbytky - potraviny 26 572,94 
-  výdavky na prevádzku  50 139,89 
-  bankové poplatky 110,34 

KZ k 31.12.2022 645,59 
 
 
5. 3 Stav finančných prostriedkov k 31.12.2022 
 

Bankové účty, pokladnica Suma v EUR 

1 VÚB – bežný účet    155 924,61 

2 VÚB - bežný účet,  ŠJ MŠ  17,09 

3 VÚB – bežný účet, Obecná vývarovňa 645,59 

4 VÚB – bežný účet, Sociálny fond 4 402,25 

5 VÚB – bežný účet, Zádržné zo zábezpek z nájmu 2 765,10 

6 VÚB – bežný účet, Nová 600 41 b. j.  10,87 

7 VÚB – bežný účet, Lúčna 535 28 b .j. 10,92 

8 VÚB – bežný účet, Fond PÚaO Nová 600 41 b. j. 41 386,20 

9 VÚB – bežný účet, Fond PÚaO Lúčna 535 28 b. j. 39 291,41 

10 VÚB – bežný účet, Dobrovoľná zbierka 0,00 

11 VÚB – termínovaný účet, Rezervný fond 378 536,13 

12 VÚB – termínovaný účet, Finančné zábezpeky z nájmu 51 939,79 

13 VÚB – termínovaný účet 9,52 

14 Prima banka – bežný účet, dotačný ZŠ, Matrika, REGOB, RA, SÚ 22 742,35 

15 Prima banka – bežný účet 219 749,86 

16 Prima banka – bežný účet 0,00 

17 Peniaze na ceste 29,48 

18 Pokladnica           2 414,29 

  Finančné prostriedky spolu     919 875,46 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Majetok spolu 9 999 374,41 9 721 733,74 
Neobežný majetok spolu 8 690 854,24 8 417 947,75 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 19 902,74 13 071,20 
Dlhodobý hmotný majetok 7 885 927,50 7 619 852,55 
Dlhodobý finančný majetok 785 024,00 785 024,00 
Obežný majetok spolu 1 280 467,69 1 276 421,18 
z toho :   
Zásoby 2 029,49 2 747,05 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 330 076,75 299 914,25 
Dlhodobé pohľadávky 27 494,53 21 663,70 
Krátkodobé pohľadávky  35 480,00 32 177,52 
Finančné účty  885 386,92 919 918,66 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  28 052,48 27 364,81 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 9 999 374,41 9 721 733,74 
Vlastné imanie  7 056 185,25 7 160 444,16 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  17 481,69 17 481,69 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  7 038 703,56 7 142 962,47 
Záväzky 1 737 169,98 1 485 140,58 
z toho :   
Rezervy  32 452,64 18 743,67 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 33 892,50 8 452,44 
Dlhodobé záväzky 785 617,75 729 347,29 
Krátkodobé záväzky 158 609,44 146 897,18 
Bankové úvery a výpomoci 726 597,65 581 700,00 
Časové rozlíšenie 1 206 019,18 1 076 149,00 
 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 13 386,82 13 386,82  
- nevyfakturované dodávky 954,04 954,04  
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- zamestnancom 39 413,77 39 413,77  
- daňovému úradu 5 018,17 5 018,17  
- sociálnemu fondu 796,53 796,53  
- zdravotnej a sociálnej poisťovni 24 548,40 24 548,40  
- stravníkom v šk.jedálni MŠ, Vývar. 3 330,00 3 330,00  
- leasing. spoločnosti, finančný nájom 4 626,35 4 626,35  
- štátnym fondom - ŠFRB 727 592,01 727 592,01  
- nájomníkom, zábezpeky z nájmu 51 929,08 51 929,08  
- iné záväzky 4 649,30 4 649,30  
- z rezerv-audit, odchodné, 

zamestnanec. pôžitky, energie  
18 743,67 18 743,67  

- štátnemu rozpočtu  8 452,44 8 452,44  
- bankám 581 700,00 581 700,00  

Záväzky spolu k 31.12.2022 1 485 140,58 1 485 140,58  
 

 
Stav úverov k 31.12.2022 v EUR 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 
ŠFRB BD Nová 600 41 b. j. 577 142,67 20 690,01 10 345,23 250 302,78 2032 
ŠFRB BD Lúčna 535 28 b. j. 929 960,83 30 112,71 5 005,41 477 289,23 2037  
VÚB, a. s. asfaltovania MK 141 000,00 15 797,65 22,89 0,00 2022 
VÚB, a. s. výstavba vývarovne 260 000,00 58 300,00 1 185,95 143 400,00 2025 
VÚB, a. s. výstavba zbern. dvora 574 000,00 70 800,00 3 688,84 438 300,00 2028 
VÚB, a. s. fin. nájom Š Oktávia 21 712,00 3 545,84 186,04 4 626,34 2024 
Spolu 2 503 815,50 199 246,21 20 434,36 1 313 918,35  

 
Obec spláca 2 úvery zo ŠFRB, 3 bankové úvery a 1 finančný nájom. Splátky istiny a úrokov sú 
mesačné. 
V mesiaci marec 2022 obec splatila úver poskytnutý z VÚB, a.s. na asfaltovanie miestnych 
komunikácií. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 778 057,01 
- skutočné bežné príjmy RO  51 722,15 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 829 779,16 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov-MK 0,00 
- zostatok istiny z bankových úverov- zberný dvor 438 300,00 
- zostatok istiny z bankových úverov-vývarovňa 143 400,00 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obec. nájomné byty-Lúčna, Nová 727 592,01 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 1 309 292,01 
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Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    
- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty-Lúčna, Nová -727 592,01 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce -727 592,01 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022  581 700,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
581 700,00 2 829 779,16 20,56 % 

 
 
K 31.12.2022 bol celkový dlh obce 581 700,00 EUR, čo je 20,56 % zo skutočných bežných 
príjmov predchádzajúceho roka. 
Prepočítaná zadlženosť obce Kanianka k 31.12.2022 na 1 obyvateľa je 148,62 EUR. 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 778 057,01 
- skutočné bežné príjmy RO  51 722,15 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 829 779,16 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy -822 607,76 
- dotácie zo ŠR -50 670,40 
- dotácie v rámci VS -7 992,10 
- účelovo určená dotácia od DPO SR -3 000,00 
- účelovo určená dotácia od Enviroment. fondu-odpadové hospodárstvo -2 901,80 
- účelovo určené dary -1 700,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 -888 872,06 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 940 907,10 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 istina bank. úverov-MK, Zberný dvor, Vývarovňa 144 897,65 
- 821007 istina z úverov zo ŠFRB na obec. nájomné byty-Lúčna, Nová 50 802,72 
-   
- 651002 úroky bank. úverov-MK, Zberný dvor, Vývarovňa 4 897,68 
- 651003 úroky z úverov zo ŠFRB na obec. nájomné byty-Lúčna, Nová 15 350,64 
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 215 948,69 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

215 948,69 1 940 907,10 11,13 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
 

 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie: 
 
Dom kultúry Kanianka, príspevková organizácia so sídlom 972 17 Kanianka, Ul. SNP 584/3, 
IČO 42023335  
 
Dom kultúry Kanianka, príspevková organizácia má hlavnú a podnikateľskú činnosť: 
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a) predmetom hlavnej činnosti Domu kultúry je prenájom priestorov DK a organizovanie 
kultúrno spoločenských podujatí, 

 
b) predmetom podnikateľskej činnosti je najmä zabezpečenie stravy a občerstvenia na 

podujatiach, výlep plagátov a kopírovanie. 
Podniká na základe živnostenského oprávnenia č. 340-24470 zo dňa 13.06.2007. 
 

Účtovné hospodárenie za rok 2022 
 

 Hlavná činnosť (HČ) 
Suma v EUR 

Podnikateľská činnosť (PČ) 
Suma v EUR 

Náklady  73 258,90 2 351,96 
Výnosy 73 365,59 3 201,62 
Hospodársky výsledok k 31.12.2022 
+ zisk/- strata 

 
+106,69 

 
+849,66 

+956,35 
 
   

Výnosy Hlavná činnosť (HČ) 
Suma v EUR 

Podnikateľská činnosť (PČ) 
Suma v EUR 

 - z prevádzkovej činnosti  24 696,29  
- z predaja služieb   3 201,62 
- z bežných a kapitálových transferov , v tom: 48 669,30  

1.  dotácia obce, VÚC  (800 EUR)             46 427,00  
2.  odpisy projektora OPTOMA           553,50  
3.  odpisy elektrickej pece                    438,76  
4. odpisy budovy z dotácie ENEL   1 250,04  

Výnosy spolu k 31.12.2022 73 365,59 3 201,62 
                         76 567,21 

 
Náklady  Hlavná činnosť (HČ) 

Suma v EUR 
Podnikateľská činnosť (PČ) 

Suma v EUR 

-   na materiál 3 095,82 2 351,96 
- na energie  20 727,66  
- na služby (opravy, udržiavanie, ostat.služby) 25 216,39  
- na osobné náklady 21 627,55  
- na dane a poplatky 175,12  
- na odpisy 2 242,26  
- finančné náklady 174,10  

Náklady spolu k 31.12.2022 73 258,90   2 351,96 
                        75 610,86 

 
Celkový hospodársky výsledok za rok 2022 predstavoval zisk vo výške +956,35 EUR. 
Najvyššie náklady boli za ostatné služby vo výške 24 267,81 EUR, čo je 32,09 % z celkových 
nákladov na činnosť Domu kultúry. 
Dotácia obce na činnosť Domu kultúry k 31.12.2022 predstavovala 59,59 % podiel z celkových 
príjmov.  
 
Obec pri posudzovaní hospodárenia postupovala v súlade § 21 bod 2. zákona č. 523/2004 
o rozpočtových pravidlách VS a o zmene a doplnení niektorých zákonov, kde Príspevková 
organizácia je právnická osoba štátu, obce alebo VÚC, ktorá je na štátny rozpočet, rozpočet obce 
alebo rozpočet VÚC zapojená príspevkom a ktorej spravidla menej ako 50 % výrobných 
nákladov je krytých tržbami. 
 
V roku 2022 výrobné náklady Domu kultúry Kanianka boli vo výške 72 909,68 EUR, ktoré boli 
kryté tržbami vo výške 27 897,91 EUR, čo predstavuje 38,26 % krytie. 
Podmienka krytia výrobných nákladov v súlade s § 21 ods. 2 bola za rok 2022 splnená. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
obce Kanianka právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 
prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
 
Stav dotácií k 31.12. v EUR 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie 
dotácie : uviesť 
- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 
za rok 2021 

- 2 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 
za rok 2022 

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 
za rok 2022 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

za rok 2022 
- 5 - 

Suma 
rozpočtovaných 

finančných 
prostriedkov 
na rok 2023 

- 6 - 
Futbalový klub Junior 
Kanianka, bežné 
výdavky na činnosť 

30 000,00 35 824,00 35 824,00 0,00 50 000,00 

Športový klub 
Priehrada, bežné 
výdavky na činnosť 

0,00 
 

500,00 
 

500,00 0,00 500,00 

Dobrovoľný hasičský 
zbor Kanianka, bežné 
výdavky na činnosť 

2 015,00 5 250,00 5 250,00 0,00 9 000,00 

Jednota dôchodcov 
Slovenska ZO 
Kanianka, bežné 
výdavky na dopravu, 
tlač, na prevádzku 

400,00 670,00 670,00 0,00 1 000,00 

ZO SZ zdravotne 
postihnutých 
Kanianka, bežné 
výdavky na 
starostlivosť o členov  

100,00 500,00 500,00 0,00 1 000,00 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2019 
o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 
 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. 340-46359. 
Predmetom podnikania je: 

-  pohostinská činnosť a výroba hotových jedál určených na priamu spotrebu mimo       
     prevádzkových priestorov. 

 
Deň vzniku oprávnenia: 01.06.2021 
 
Prevádzka: Obecná vývarovňa, Nová 596/14, Kanianka 
 
 
Obecná vývarovňa v roku 2022 celkovo vyrobila 16 004 obedov, z toho bolo v rámci 
podnikateľskej činnosti cudzími  stravníkmi  odobratých 3 665 obedov.  
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K 31.12.2022 bol skutočný náklad z hlavnej a podnikateľskej činnosti na výrobu 1 obeda v sume 
6,2153 EUR a z podnikateľskej činnosti bol skutočný náklad na výrobu 1 obeda v sume 6,2533 
EUR. 
 
Obec v roku 2022 dosiahla z podnikateľskej činnosti: 

 Podnikateľská činnosť (PČ) 
Suma v EUR 

Celkové náklady  22 918,50 
Celkové výnosy  15 887,40 
Hospodársky výsledok k 31.12.2022 
+ zisk/- strata 

 
-7 031,10 

 
Výnosy a náklady na podnikateľskú činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa samostatnom 
mimorozpočtovom účte. 
Pretože Vývarovňa k 31.12.2022 hospodárila so stratou, čo nebolo v súlade s § 18 zákona č. 
583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, bola podnikateľská činnosť k 31.03.2023 zrušená. 
  
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
f)  rozpočtom organizácií mimo VS 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Základná škola Kanianka 
- prostriedky zriaďovateľa 

pre ŠKD a ŠJ ZŠ 

161 351,00 146 753,34 14 597,66 
   k 31.12.2022 boli vrátené                          

na účet obce 

 Základná škola Kanianka 
- vlastné prostriedky * 

125 274,97 120 132,39 5 142,58 
stravné a réžia, v r. 2023 
zapojené do rozpočtu 

Základná škola Kanianka 
S p o l u 

286 625,97 266 885,73 19 740,24 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
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Obec je zriaďovateľom príspevkovej  organizácie: Dom kultúry Kanianka 
 

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Dom kultúry Kanianka 
- prostriedky zriaďovateľa 

45 627,00 45 627,00 0,00 

 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
 Obec má založenú obchodnú spoločnosť: Eko Energia s. r. o., s ktorou má uzatvorenú Mandátnu 
zmluvu zo dňa 02.012.2019. 

 
Právnická organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Eko Energia s. r. o. 
- prostriedky zriaďovateľa 

0,00 0,00 0,00 

 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky (BV) 
- kapitálové výdavky (KV) 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3-stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
MŠVVŠ SR Školstvo (ZŠ, MŠ) zo ŠR - BV 763 715,00 758 715,00 5 000,00 

MŠVVŠ SR Školstvo (ZŠ) z POO SR - BV  4 705,48 4 698,00 7,48 
vrátené v r. 2022 

MV SR Matrika - BV 5 546,76 5 546,76 0,00 

MV SR Register obyvateľov - BV 1 318,68 1 318,68 0,00 

MV SR Register adries - BV 27,60 27,60 0,00 

MV SR Voľby do OSO - BV 6 038,83 6 038,83 0,00 

MV SR Referendum - BV 2 023,71 193,67 1 830,04 

MV SR Životné prostredie - BV 400,20 400,20 0,00 

MV SR Ubytovanie odídencov z UA - BV 11 672,50 11 672,50 0,00 

MV SR Odmeny na prenes. výkon - BV 2 429,10 2 429,10 0,00 

MD SR Stavebný poriadok - BV 5 175,62 5 175,62 0,00 

MD SR Miestne a účelové komunikácie - BV 172,63 172,63 0,00 

MH SR Testovanie zamestnancov - BV 637,00 637,00 0,00 

MPSVR SR Stravné pre deti v HN  MŠ - BV 2 620,80 998,40 1 622,40 

MPSVR SR Stravovacie návyky v  ZŠ - BV 1 523,60 1 523,60 0,00 

MPSVR SR Projekt Chyť sa svojej šance - BV 851,52 851,52 0,00 
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MPSVR SR Dva projekty Podpora zamestnan. -BV 17 309,71 17 309,71 0,00 

 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec získala v roku 2022 účelový finančný príspevok podľa miery vyseparovania odpadov.  

 
Štátny fond 

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Environmentálny fond 3 958,91 3 958,91 0,00 
 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
   
Obec v roku 2022 nezískala finančný príspevok od iných obcí. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec v roku 2022 získala finančný príspevok od TSK. 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Trenčiansky samospr. kraj 700,00 700,00 0,00 
 
 
 
f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom organizácií mimo VS 
 

 
Organizácie mimo VS 

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Dobrovoľ.požiarna ochrana SR 3 000,00 3 000,00 0,00 
 
 
 
 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
Príloha č. 1 Záverečného účtu. 
 

 
 
 
 
 

13. Návrh uznesenia 
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Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za 
rok 2022. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky 
k 31.12.2022 obce Kanianka 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 366 862,33 EUR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                     
Vypracovala: Ing. Iveta Lorencová                                            Peter Bielický, DiS. art. 
                                                                                                          starosta obce 
 
 
 
 
V Kanianke, 12.05.2022 
 


